
 
 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO 
 

 

Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1143 

www.portosdoparana.pr.gov.br | Linkedin: portosdoparana | Instagram: @portos_parana 

 
 

 
 

ANEXO II 

DESENHOS DE PROJETO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.portosdoparana.pr.gov.br/


Corte A-A ( 1 : 20 )

Corte C-C ( 1 : 5 )

Det.  D ( 1 : 5 )

Det.  E ( 1 : 5 )

Det.  F ( 1 : 5 )

Det.  G ( 1 : 5 )

Det.  H ( 1 : 5 )

Corte J-J ( 1 : 20 )

FLANGE INFERIOR

DO TUBO

Corte K-K ( 1 : 20 )

FLANGE SUPERIOR DO

SISTEMA DE GIRO

Corte L-L ( 1 : 20 )

FLANGE SUPERIOR

DO TUBO

Corte M-M ( 1 : 20 )

FLANGE INFERIOR

DA RÓTULA

Vista N ( 1 : 20 )

FLANGE SUPERIOR

DA RÓTULA

Det.  P ( 1 : 5 )

ASSEMBLY.:

EQUIPMENT.:

PART:

DESENHO/DRAWN

APROVADO/CHECKED

PROJETO/PROJECT

PESO/WEIGHT: P. V. :TOLERÂNCIA/TOLERANCE:

DATA/DATE NOME/NAME

ESCALA/SCALE DESENHO N° / DRAWING NUMBER: REV/VER

EQUIPAMENTO.:

CONJ.:

SUB-CONJ.:

PEÇA:

SUB-ASSEMBLY.:

ESTE DESENHO ESTÁ PROTEGIDO PELA LEI DO DIREITO AUTORAL ("COPYRIGHT") BRASILEIRA. É EXPRESSAMENTE PROIBIDA SUA UTILIZAÇÃO, REPRODUÇÃO OU CESSÃO A 

TERCEIROS, TOTAL OU PARCIALMENTE, SEM NOSSA AUTORIZAÇÃO PRÉVIA. / THIS DRAWING IS PROTECTED BY THE BRAZILIAN LAW OF AUTHORS' COPYRIGHT. ITS 

APPLICATION, REPRODUCTION OR CESSION TO ANY OTHER THIRD PARTY, TOTAL OR PARTIALLY, IS FORBIDDEN WITHOUT OUR PREVIOUS AUTHORIZATION.

70415981

0

S. GOMES

www.tmsa.ind.br

8868,12 kg

I
D

W
 
-
 
7
0

3
8

3
0
8

8

M

1 : 20

C:\Users\manfred.kuhn\.wwgm\.ws\tm-srv036.tecno.local\Est TXXXIX - 5688e56\Est TXXXIX - 5688e56.INVENTOR\TUBO TELESCOPICO -

APPA 6065 - CONJUNTO GERAL DO TUBO TELESCOPICO - MONTADO.idw

 

07/07/2014

24/03/2014

S. GOMES

TUBO TELESCÓPICO Ø700 INT - MONTADO

 

TUBO TELESCOPICO

CARREGADOR DE NAVIOS

 0,70 kg70418091  1CJ MONTADO CABO PARA CELULA DE 

CARGA

36

 0,03 kg DIN 934 - M168.44PORCA SEXTAVADA35

 0,01 kg DIN 125 - M16SAE 1045104ARRUELA LISA34

 0,12 kg DIN 933 - M16 x 508.860PARAF. CAB. SEXT.33

 0,02 kg DIN 934 - M125.76PORCA SEXTAVADA32

 0,01 kg DIN 125 - M12SAE 1045210ARRUELA LISA31

 0,06 kg DIN 933 - M12 x 505.8136PARAF. CAB. SEXT.30

 0,01 kg DIN 934 - M105.57PORCA SEXTAVADA29

 0,00 kg DIN 125 - M10SAE 1045141ARRUELA LISA28

 0,04 kg DIN 933 - M10  x 405.884PARAF. CABEÇA SEXTAVADA27

12930020,10 kg DIN 580 - M10 x 17AÇO FORJADO1PARAFUSO OLHAL26

16650400,05 kg 6x60AISI 3041

MOSQUETÃO OVAL C/ TRAVA 6 x 60

25

10677150,40 kg Ø25 A Ø38REF. 51.C01.A21CAMISA DE PUXAMENTO24

126720912,60 kg Ø3/4" x 35 MetrosREF. 831-12-BLK1MANGUEIRA P/ AR COMPRIMIDO23

1001290268,02 kg Ø16 x 40 MetrosVER NOTA 32CABO DE AÇO22

10993183,20 kg  VER NOTA 21

CÉLULA DE CARGA TC-2

21

 11,30 kg70411813  2CONJ. TIRANTE P/ CABO DE AÇO Ø16mm20

 47,77 kg70401086  1ESCADA MONTAGEM DEGRAUS19

 33,76 kg70404107  1SUPORTE ESCADA MARINHEIRO18

 1,43 kg70403524  3

INDICADOR DE NÍVEL - MONTADO

17

 0,91 kg70382912 SAE 1008/1016

FIXAÇÃO DO ABAFADOR

16

 20,00 kg70416741 LONA1SAIA INTERMEDIARIA PLISSADA15

 4,10 kg70382532 BORRACHA32ABAFADOR DE BORRACHA14

 13,42 kg70384013  2CONJUNTO ROLDANA DP435 CANAL D3413

 6,98 kg70408957 ASTM A-362SUPORTE ROLDANA12

 6,84 kg70379385  4

LEITO CIRC. CABO ELÉT./ AR COMPRIM.

11

 16,11 kg70380359  8TUBO HORIZONTAL - SOLDADO10

 23,83 kg70380308  8TUBO VERTICAL - SOLDADO9

 6,26 kg70383891  2COIFA DE DESCARGA - SOLDADO8

 15,10 kg70383935  2COIFA DE INSUFLAMENTO - SOLDADO 7

 137,89 kg70383713 VER NOTA 12VENTILADOR OTAM RMI 3556

 537,30 kg70381508  1MONTAGEM GERAL DA ROTULA5

 3203,45 kg70407884  1MONTAGEM GERAL PLATAFORMA4

 1901,95 kg70342403  1

MÓDULOS DO TUBO - MONTADO

3

 591,63 kg70375732  1SISTEMA DE GIRO - MONTADO2

 1298,56 kg70373915  1PONTEIRA DALA - MONTADO1

LISTA DE MATERIAIS

CÓDIGO

PESO UNIT.

NÚM/DESDIMENSÕES

MATERIAL/NORMAQT

DESCRIÇÃO

POS.

A A

A
0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B

A

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

B

A

C

R

T

O

Q

P

S

Q

R

S

O

P

T

21 22 23 24 25 26 27 28 29

C

C

D

E

F

G

H

J
J

K

K

L L

M
M

Vista N

P

0     

REV/VER DESCRIÇÃO/DESCRIPTION DATA/DATE NOME/NAME APROV/CHECK

QUEBRAR CANTOS

1

2

3

4 5

6

8

7

9

10

11

12

13

14

17

17

23

22

3
0
3

0

4430

40°

CÉLULA DE CARGA

22
23

MANGUEIRA DE AR Ø3/4"

CABO ELÉTRICO

13

8

6

7

27

28

29

28

27

27

28

29

16

2

2

,
5

°

2

2

,
5

°

4

5

°

FIXAÇÃO DA

ENGRENAGEM

M20 x 50

13

23 27

28

29

272829

12 30

31

32

32

31

9

272829

11

3

2

FIXAÇÃO M10

BATENTE DO

SISTEMA DE

GIRO

FIXAÇÃO M12

LADO DO ACIONAMENTO

DO SISTEMA DE GIRO

9

3334

14

16

30

31

4

3

33

34

35

2620Ø

1
5

1
5

2
4
0

0
8

9
6

3
1

7
0

 
-
 
R

E
C

O
L

H
I
D

O

TIRANTE ESTICADOR

333435

4

5

1185

1045 INTERNO

7
0
5

1
7
1

4

1
0

4
0
0

 
-
 
R

E
C

O
L

H
I
D

O

1
5
6

5

ABAFADOR

DE BORRACHA

PONTEIRA

DALA

MÓDULOS DO

TUBO TELESCÓPICO

1
8

7
7
0

 
-
 
E

X
T

E
N

D
I
D

O

2
6

0
0

0
 
-
 
E

X
T

E
N

D
I
D

O

C
U

R
S

O
 
=

 
1
5
6
0
0

C
U

R
S

O
 
=

 
1
5
6
0
0

33

34

30

31

12

30 31 32

2

0

°
2

0

°

13

13

ÂNGULO DE TANGÊNCIA

PARA MONTAGEM DO 

CABO ELÉTRICO

ÂNGULO DE TANGÊNCIA

PARA MONTAGEM DA 

MANGUEIRA DE AR

6

5

°

6

5

°

NOTA 1: VENTILADOR OTAM RMI 355 - ETC: ____________

 

NOTA 2: CÉLULA DE CARGA - ETC: ____________

 

NOTA 3: CABO DE AÇO Ø16 x 40 METROS - ETC: ____________

 

NOTA 4: CABO ELÉTRICO Ø 32,6mm.

                VER DESENHO DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA.

24

11

19

18

34

35

33

33

34

35

19

18

33 34 35

6
0

CABO ELÉTRICO

MANGUEIRA DE AR

COMPRIMINDO

1
2
3

5

2
5
5

6

25

26

28

29

24

9505 x 190 = 

117,5

1185

1
0

7
9

2
0

4
 
x
 
2
3

0
 
=

 

1
1

3
4

100 640

840

1
0
0

6
4

0

8
4

0

7
9

0

790

1
0

8
4

1135

FIXAÇÃO

M16 x 50 ( 22x )

33 34 35

768

1
5
°

3

0

°

33 34 35

1316

FIXAÇÃO

M20 x 45 ( 42x )

2
5

8
1
0

6
 
x
 
1
3

5
 
=

 

8
6
0

25

10186 x 169,7 = 

1068

FIXAÇÃO

M16 x 45 ( 24x )

CABO ELÉTRICO

14

DUAS CAMADAS DE 

ABAFADOR DE BORRACHA

TRANSPASSADAS

15

16

17

30

31

10

30

31

32

9

2
9

9
0

Ø

700 INT

20

21

GUINCHO ENROLADOR

DO CABO DE AÇO Ø16mm

860

3
0
°

ENROLADOR DO CABO

ELÉTRICO Ø32,6mm

ENROLADOR DA

MANGUEIRA DE

AR COMPRIMIDO Ø3/4" INT

36

36



















Corte "A-A"

(1 : 60)

Det. "B"

(1 : 12.5)

Det. "C"

(1 : 7.5)

Det. "D"

(1 : 7.5)

Det. "E"

(1 : 10)

Corte "F-F"

(1 : 60)

Det. "G"

(1 : 12.5)

Corte "H-H"

(1 : 60)

Det. "I"

(1 : 7.5)

Det. "T"

(1 : 7.5)

Corte "U-U"

(1 : 25)

27475310,20 kg

--

1CONECTOR MAGNETICO P/ SENSOR DE VELOCIDADE 4B 

MAG-2000

IC28

T00502370,59 kg

-

 1SENSOR PROX INDUT PLAST EX IP66 PNP/NPN 4B 

P3001V34NAI

IC27

27480184,44 kg

--

1SUPORTE UNIVERSAL WHIRLIGIG 8 PULSOS MARCA 4B 

REF WG1-4B-8

IC26

T00009607,17 kg

-

42 m1CABO ACO 5/8PLG 8X31IC25

T00009607,14 kg

-

42 m1CABO ACO 5/8PLG 8X31IC24

TP00314430,32 kg

-

 1CELULA DE CARGA CAP 5000KGIC23

T01156780,23 kg

-

 2MANILHA CURVA PARAF PORCA CONTR GALV FOG CT 

6.3TON 22MM

IC22

TP00234365,65 kg

-

 2SOQUETE ABERTO CUNHA CABO 5/8PLGIC21

10331840,05 kg

--

4ARRUELA LISA M30 DIN 125-A ACO ZINC FOGIC20

16492760,24 kg

--

8PORCA SEXT M30 DIN 934 - CLASSE REST 8 ZINC FOGIC19

100139890,01 kg

--

1CONTRAPINO DIN 94 D5X40MM ACO CARB ZINC FOGIC18

100139900,03 kg

--

2ARRUELA LISA M24 DIN 125-A ACO ZINC FOGIC17

16492320,11 kg

--

1PORCA SEXT M24 DIN 934 - CLASSE REST 8 ZINC FOGIC16

-

0,62 kg71809740

-

1PARAFUSO COM FURO M24X110PI15

10330760,01 kg

--

84ARRUELA LISA M16 DIN 125-A ACO ZINC FOGIC14

16470570,03 kg

--

42PORCA SEXT M16 DIN 934 - CLASSE REST 8 ZINC FOGIC13

12951800,12 kg

--

42PARAF CAB SEXT M16X50 DIN 933 8.8 ZINC FOGIC12

100013900,01 kg

--

64ARRUELA LISA M12 DIN 125-A ACO ZINC FOGIC11

16470600,02 kg1647060

-

32PORCA SEXT M12 DIN 934 - CLASSE REST 8 ZINC FOGIC10

12981400,05 kg1298140

-

32PARAF CAB SEXT M12X40 DIN 933 8.8 ZINC FOGIC9

 4,98 kg71811317 1FIXACAO BARRA ROSCADAG68

 3,82 kg71809733 1FIXACAO BARRA ROSCADA P/ CEL. CARGAG57

 95,14 kg71810416 1CJM ESCADA MARINHEIROG46

 764,02 kg71805506 1ROTULA SUPERIOR TUBO TELESCOPICOG35

 3214,63 kg71799548 1
TUBO TELESCÓPICO OCTOGONAL

G24

 1343,94 kg71603879 1SUPRESSOR PO TMSA + DSH-9G13

 97,64 kg71811818 2TOV038816 - CJ PLACA TMSA - 770 X 2814#2

 2578,02 kg71804656 1MONTAGEM GERAL PLATAFORMA TUBO TELESCOPICO#1

LISTA DE MATERIAIS

CÓDIGO

PESO UNIT.

NÚM/DESDIMENSÕES
QT

DESCRIÇÃO
EMB.POS.

A

A

B

C

D

E

F

F

G

H

H

I

T

U U

C:\Users\fabiano.cordella\Documents\PTC Places\Workspace\TOV038816 - APPA - TUBO OCTOGONAL TELESCOPICO.idw

PROJETADO/PROJECT

APROVADO/CHECKED

VERIFICADO/VERIFIED

03/09/2024

03/09/2024

03/09/2024

rafael.castoldi

fabiano.cordella

DATA/DATE NOME/NAME ESCALA/SCALE DESENHO N°/DRAWING NUMBER

PESO/WEIGHT TPR

REV/VER

1 : 60

8243,82 kg

1

PEÇA:

PART:

SUB-ASSEMBLY:

SUB-CONJ.:

ASSEMBLY:

CONJ.:

EQUIPAMENTO:

EQUIPMENT:

MONTAGEM TUBO TELESCÓPICO OCTOGONAL

CARREGADOR DE NAVIO

 

TUBO TELESCÓPICO

ESTE DESENHO ESTÁ PROTEGIDO PELA LEI DO DIREITO AUTORAL ("COPYRIGHT") BRASILEIRA. É EXPRESSAMENTE PROIBIDA SUA UTILIZAÇÃO, REPRODUÇÃO OU CESSÃO A 

TERCEIROS, TOTAL OU PARCIALMENTE, SEM NOSSA AUTORIZAÇÃO PRÉVIA. / THIS DRAWING IS PROTECTED BY THE BRAZILIAN LAW OF AUTHORS' COPYRIGHT. ITS 

APPLICATION, REPRODUCTION OR CESSION TO ANY OTHER THIRD PARTY, TOTAL OR PARTIALLY, IS FORBIDDEN WITHOUT OUR PREVIOUS AUTHORIZATION.

www.tmsa.ind.br

I
D

W
 
-
 
7

1
8

1
0

7
7

6

71799758

FOLHA/SHEET

1/1

TOV038816

4321

F F

E E

D D

C C

B B

A A

A
1

G

H

I

J

G

H

I

J

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

K

L

M

N

K

L

M

N

CARACTERÍSTICAS DO TUBO TELESCÓPICO

ALTURA ESTENDIDO 18.494 m CAPACIDADE

2000 t/h

MODELO TUBO OCTOGONAL

ALTURA RECOLHIDO 2.759 m

CURSO DO TUBO 15.735 m

REVESTIMENTO

CERÂMICO

CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO

PRODUTO

CEREAL (MILHO, SOJA, FARELO DE SOJA)

PESO ESPECÍFICO

0,75t/m³
GRANULOMETRIA <0 mm UMIDADE

--

ÂNG. DE REPOUSO

- ÂNG. DE ACOMODAÇÃO

12,5°

ÂNG. DE QUEDA

0°

CARACTERÍSTICAS DO ACIONAMENTO

MOTOR

MARCA

CARCAÇA

132M

POTÊNCIA (CV/kW)

12,5CV

TENSÃO (V)

380

FREQUÊNCIA (Hz)

60

NÚM PÓLOS

4

ROTAÇÃO (RPM)

1800 GRAU PROT. IP66

CATEGORIA N ISOLAMENTO F

MÉTODO PARTIDA

INV FREQUENCIA

FIG. (FC)

B5D

REGIME DE SERVIÇO

S1

 GUINCHO

MARCA MODELO

FORÇA MÁX. CARGA

10.000 kgf

ROTAÇÃO TAMBOR

VEL. DO CABO

5,24 m/min

PESO APROXIMADO

1.000 kg

FORÇA MÁX. CADA CABO

2.500 kgf

3,62 rpm

DIÂMETRO DO CABO

16 mm

℄ A ℄ ROLDANAS REC. 1.566 m

℄ A ℄ ROLDANAS EST. 17.301 m

CARACTERÍSTICAS DO SUPRESSOR

MODELO DSH-9 REVESTIMENTO

CERÂMICO

FAIXA DE CAP.

1700-2000 t/h

TABELA DE TOLERÂNCIAS NÃO INDICADAS

DE

ATE

0,5

3 6

3 6

30

30

120 400

120 400

1000

1000

2000

2000

4000 8000

4000

12000

8000

16000

12000

20000

16000

SUPERFICIES USINADAS

CALDEIRARIA, ESTRUTURA E MONTAGEM FINAL

`0,1

`0,15

`0,1

`0,2

`0,2

`0,5

`0,3

`0,8

`0,5

`1,2

`0,8

`2

`1,2

`3

`2

`4

`3

`5

`4

`6

`5

`7

`6

`8

2

Item 7 e 8 sem código na lista, balões das posições 7 e 8 com numeração errada, corrigido conforme 

SAP0288/2024.

12/09/2024 rafael.castoldi fabiano.cordella

1 Emissão Inicial 17/10/2024 fabiano.cordella fabiano.cordella

REV/VER DESCRIÇÃO/DESCRIPTION DATA/DATE NOME/NAME APROV/CHECK

19 19 20

19 19 20

15 16 17 17 18

23

22

21

24

24

25

NÚMEROS REFERENTES A SEQUÊNCIA DOS CABOS

1 4

2
3

1
7

3
0
1

 
(
E

N
T

R
E

 
C

E
N

T
R

O
S

 
R

O
L

D
A

N
A

-
G

U
I
N

C
H

O
)

1
5
6

6

(
E

N
T

R
E

 
C

E
N

T
R

O
S

 
R

O
L

D
A

N
A

-
G

U
I
N

C
H

O
)

1
8
4

9
4

 
(
E

S
T

E
N

D
I
D

O
)

C
U

R
S

O
 
D

O
 
T

U
B

O
 
T

E
L

E
S

C
Ó

P
I
C

O
 
=

 
1

5
.
7

3
5

 
m

m

2
7

5
9

 
(
R

E
C

O
L

H
I
D

O
)

1

4

3

5

7

NOTAS:

 

1 - FABRICANTE DO GUINCHO, RECOMENDA 3 VOLTAS DE SEGURANÇA (VOLTAS MORTAS).

 

2 - CABO DE ACO 16MM-5/8PLG 8X31 

 

3 - TODOS OS PARAFUSOS E FIXADORES PRETOS E OLEADOS (QUANDO HOUVER) DEVERÃO SER PINTADOS

APÓS A MONTAGEM E TORQUEAMENTO.

 

4 - AJUSTAR GRADES DE PISO EM OBRA QUANDO REALIZAR MONTAGEM COM A ESCADA.

 

5 - AJUSTAR GRADES DE PISO EM OBRA QUANDO REALIZAR MONTAGEM DAS BARRAS ROSCADAS DO ESTICADOR.

2
3
6

7

TRANSIÇÃO EXISTENTE

12 13 14 14

5

5

1

12 13 14 14

4

3

9 10 11 11

1
7

3
0
1

 
(
E

N
T

R
E

 
C

E
N

T
R

O
S

 
R

O
L

D
A

N
A

-
G

U
I
N

C
H

O
)

19 19 20

19 19 20

8

22

21

25

6

SISTEMA DE FIXAÇÃO DA ESCADA NA PLATAFORMA

6

1

6

VISTA DO TUBO COM A

INCLINAÇÃO MÁXIMA

8

5

°

2

570

904

INTERFACE DE

FORNECIMENTO

904

NOTA 4

NOTA 5

NOTA 5

28

27

26

1

2

2

2

2

2
5

0
0

2
4

9
2

5


